yüzyılın ortalarından itibaren tartışılan ko-

nulara Ca’d b. Dirhem ve Cehm b. Safvân tarafından başlatılan

halku’l-Kur’ân da eklenmiştir.

1. Ebû Amr el-Evzâî’nin Hayatı

Evzaîliğin kurucusu olarak kabul edilen İmam Evzâî’nin tam adı,

Ebû Amr Abdurrahmân b. Amr b. Yuhmid el-Evzâî’dir. Evzâî, 88/707

_____

3 Ebu’l Kasım Hibetullah Mansur et-Taberî er-Razi (ö. 418/1027) el-Lâlekâî,
Şerhu usûli i’tikâdi Ehli’s-sünne ve’l- cemâa, thk. Ahmed b. Said b. Hamedân
el-Ğâmidî (Riyad: Dâru’t-Taybe, 2003), 1/174.

Şam’da eğitimine devam eden

Evzâî, burada Numeyr b. Evs el-Eş’arî ve Mekhûl b. Ebî Müslim gibi

âlimlerden ders almıştır. Daha sonra Evzâi, bir tanıdığı vasıtası ile

divanda kâtiplik görevi yapmış, Yemâme’ye elçi olarak gönderilmiş-

tir.4

Yemâme’deki görevi sırasında Evzâî, Yahya b. Ebû Kesîr (ö.

129/747) ile tanışmış ve ondan eğitim görmüştür. Ebû Kesîr’in tav-

siyesi ile Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve İbn Sîrîn (ö. 110/729)’den
ders almak üzere Bağdat’a giden Evzâî, Hasan’ı Basrî’nin vefat etmiş

olması, İbn Sîrîn’in de hasta olması nedeniyle onlardan eğitim ala-

mamıştır. Daha sonra Evzâî, ilim yolculuklarına başlamış, Yemâme,

Basra, Kûfe, Hicaz gibi pek çok bölgeye giderek, Tabiînden Atâ b. Ebî

Rebah (ö. 114/732), Kâsım b. Muhaymir (ö. 111/729) ve Muhammed
b. Munkedir (ö. 131/748) gibi meşhur âlimlerden ders almıştır.5

İmam Evzâî, bu yolculukları esnasında, Muhammed el-Bâkır (ö.

114/733), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Ebû Hanîfe (ö.

150/767), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Nâfî (ö. 117/735), Katâde (ö.

117/735), İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742) gibi dönemin meşhur

âlimleriyle fikir ve hadis müzakere imkânı bulmuştur.6

_____

4 Ebü’l-Fidâ İsmail b. Amr b. Kesȋr el-Kureşî İbn Kesîr (ö. 774/1373), el-Bidâye

ve’n-Nihâye, thk. Ali Şirî (Beyrut: Dârü İhyâi’t-türâsi’l-Arabȋ, 1988), 10/123-
124; Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1348) ez-Zehebî,
Târîhu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhir ve’l-a’lâm, thk. Abdu’s-Selam et-Tedmûrî
(Beyrut: Daru’l-Kitâbü’l-Arabî, 1993), 9/485-486; Ebü’l-Kâsım Alî b. el-Hasen
ed-Dımaşkî (ö. 571/1176) İbn Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşk, thk. Ömer b.

Garâme el-Amrî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1995), 35/157-158; Salim Öğüt, “Evzâî”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1995),
11/546-548.

5 İbn Asâkir, Târîh, 35/153; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 9/484; Şemsuddin Muham-
med b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1348) Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, thk.
Muhammed Eymen eş-Şebrâvî (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 2006), 7/289; İbn Kesîr,
el-Bidâye, 10/124; Öğüt, “Evzâî”, 11/546-548.

6 Evzâî’nin eğitim aldığı alimlerle ilgili bilgiler için bkz. Şemsuddin Muhammed
b. Ahmed b. Osman Zehebî (ö. 748/1348), Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, thk. Mu-

hammed Eymen eş-Şebrâvî (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 2006), 6/542; Salâhuddîn
Halil b. Aybek es-Safedî (ö. 764/1363), el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk. Ahmed el-
Arnâût, Türkî Mustafa (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs, 2000), 18/123; İbn Kesîr,
el-Bidâye, 10/24.

lendirmiştir.19 Buna rağmen bazı itikadî meselelerde görüşlerini or-

taya koymaktan çekinmemiştir. Evzâî’nin itikadî konulardaki meto-

dunun temelini Selef metodolojisi şekillendirmiştir. Bu metodolojinin

_____

15 Ebu’l Kasım Hibetullah Mansur et-Taberî er-Raziel-Lâlekâî (ö. 418/1027),
Şerhu usûli i’tikâdi Ehli’s-sünne ve’l- cemâ'a, thk. Ahmed b. Said b. Hamedân
el-Ğâmidî (Riyad: Dâru’t-Taybe, 2003), 1/174.

16 İbn Asâkir, Târîh, 60/378.
17 Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. ʿAbdillâh b. İbn ʿAbdülber en-Nemerî (ö.

462/1069), Câmiʿu Beyâni’l-’ilm ve Fadlih, thk. Ebû’l-ʾEşbâl ez-Zehîrî (Suudi
Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 1415/1994), 2/1193.

18 Ebû Bekr Ahmed b. ʿAlî b. Sâbit el-Bağdâdî Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071),
el-Kifâye fî ʿİlmi’r-Rivâye, thk. Ebû ʿAbdullâh es-Sevrakî, İbrâhîm Hamdî el-
Medenî (Medine: y.y., ts.), 16.

19 Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. OsmanZehebî (ö. 748/1348), Tezkiretü’l-
huffâz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-’İlmiyye, 1988), 1/135.

sorusunu tartıştıklarını aktarmıştır.

_____

23 Cabiri, Arap Siyasal Aklı, 1475-1478.
24 Boynukalın, “Evzâî ve Fıkhî Mezhebi”, 1/33.
25 Ebû Bekr Ahmed b. ʿAlî b. Sâbit el-Bağdâdî Hatîb el-Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-

Mütefekkih, thk. ʿÂdil b. Yûsuf el-Ğarâzî (Suudi Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî,
1421/2000), 1/560; İbnü’l-Esîr, Usdü’l-Ğâbe fî Maʾrifeti’s-Sahâbe, thk. ʿAlî
Muhammed Muʿavvıd, ʿÂdil Ahmed ʿAbdülmevcûd (b.y.: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİl-
miyye, 1415/1994), 2/24.

26 İbn Asâkir, Târîh, 35/201.
27 Osman Aydınlı, “Mu’tezile Ekolü ve Aklın Belirleyiciliği”, İslami İlimler Dergisi

1-2 (2009), 145-161.
28 Osman Aydınlı, “Mu’tezile Ekolünün Tarihsel Serüveni”, İslami İlimler Dergisi

41 Köksal, “İlk Dönem Müslüman İtikadının Oluşmasında Kelamın Belirleyici-
liği”, 129-150.

42 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebî, Tezki-
retü’l-huffâz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-’İlmiyye, 1988), 1/135; a.mlf., Târîhu’l-
İslâm, 9/488; Ebû Abdillah ed-Dımeşkî İbn Abdülhâdî (ö. 744/1343), Ta-

bakâtü ulemâi’l-Hadîs (Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 1996).1/279.
43 Lâlekâî, Şerhu Usûl, 1/202; İbn Abdülhâdî, Tabakât, 1/279; Şemsüddin Mu-

hammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî (ö. 748/1348), Târîhu’l-İslâm ve ve-
feyâtü’l-meşâhir ve’l-a’lâm, thk. Abdu’s-Selam et-Tedmûrî (Beyrut: Daru’l-
Kitâbü’l-Arabî, 1993), 9/488; a.mlf., Tezkiretü’l-huffâz, 1/135.

Halku’l-Kur’ân konusunun arkaplanı konusunda Grek kültürü
ve felsefenin etkisi, Yahudîliğin etkisi, Hristiyanlığın etkisi, Allah’ın

_____

48 Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. ʿAbdillâh b. Muhammed İbn ʿAbdülber en-
Nemerî, el-İstizkâr, thk. Sâlim Muhammed ʿAtâ, Muhammed ʿAlî Muʿavvıd
(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1421/2000), 8/263.

49 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 7/441.
50 Ebû’l-Huseyn Yahyâ b. Ebi’l-Hayr b. Sâlim el-ʿİmrânî el-Yemenî eş-Şâfiʿî el-

ʿİmrânî, el-İntisâr fi’r-Reddi ʿale’l-Muʿtezileti’l-Kaderiyyeti’l-Eşrâr, thk. Suʿûd
b. Abdulaziz el-Halef (Riyad: y.y., 1419/1999), 2/496.

51 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. ʿAlî b. Muhammed el-ʿAskalânî İbn Hacer el-
ʿAskalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb (Hindistan: Dâiratü’l-Meʿârifi’l-ʿOsmâniyye,
1326/1908), 7/490.

52 İbn Asâkir, Târîh, 72/99; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 7/337-338; Muharrem
Akoğlu, “Siyasallaşma Sürecinde Halku’l-Kur’an Tartışmaları”, Bilimname
2019/37 (30 Nisan 2019), 353-382.

Hilafet meselesi ile ilgili olarak Evzâî, Hz. Peygamber’den bir vasi-

yet olmadığını vurgulamıştır. Hz Ebû Bekir’e sövülmesi ile ilgili olarak

_____

58 Ethem Ruhi Fığlalı, “Hâricîler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İs-
tanbul: TDV Yayınları, 1997), 16/169-175.

59 Ebû’l-Hasen ʿAlî b. İsmâʿîl (ö. 324/935-36)el- Eşʿarî, Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve
İhtilâfu’l-Musallîn, thk. Helmut Ritter (Wiesbaden: Dâru Franz Steiner,
1400/1980), 74-75; Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd İbn Hazm (ö.
456/1064), el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâi ve’n-nihal (Kahire: Mektebet’ül-Hâncî,
ts.), 4/76.

60 Mustafa Öz - Avni İlhan, “İmâmet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 22/201-203.

tirerek cevap vermiştir. Bu cevap üzerine Abdullah b. Ali, “Eğer hila-

fet Rasulullah’ın (s.a.v.) vasiyeti olmasaydı Hz. Ali Sıffin’de hilafet için

niçin savaşsın?” diye sormuş, Evzâî bu soruya “Eğer vasiyet olsaydı,

_____

62 Ebû Abdillâh Ubeydullah b. Muhammed b. Muhammed el-Ukberî İbn Batta
(ö. 387/997), eş-Şerh ve’l-ibâne ʿalâ usûli’s-sünne ve’d-diyâne, thk. Rızâ b.
Na‘sân Mu‘tî (Medine: el-Mektebetü’l-Ulûmü ve’l-Hikem, 2002), 178.

63 İbn Asâkir, Târîh, 35/201; Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osman Ze-
hebî (ö. 748/1348), Siyeru a’lâmi’n-nübelâ (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 2006),
6/549.

64 Ebû Abdurrahman Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Hanbel Abdullâh b.
Ahmed, es-Sunne, thk. Muhammed b. Saʿîd b. Sâlim el-Kahtânî (Dammâm:
Dâru İbni’l-Kayyim, 1406/1986), 1/185.

Çelebi, İlyas. “Sıfat”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.

37/100-106. İstanbul: TDV Yayınları, 2009.

Erdemci, Cemalettin. “İlk Dönem (Hicri 1. Asır) Kader Tartışmaları
Ğaylan ed-Dımaşkî-Ömer b. Abdülaziz”. Tezkire (Dergi) 43-44

(2006), 198-223.

Eşʿarî, Ebû’l-Hasen ʿAlî b. İsmâʿîl (ö. 324/935-36). Makâlâtu’l-
İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn. thk. Helmut Ritter. Wiesbaden:

Dâru Franz Steiner, 3. Basım, 1400/1980.

Fığlalı, Ethem Ruhi. “Hâricîler”. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklo-
pedisi. 16/169-175. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.

Füllânî, Salih b. Muhammed b. Nuh b. Abdullah el-Amrî (ö.
1218/1803). Îkâzü Himemi Üli’l-Ebsâr. Beyrut: Dâru’l-Maʽrife, t.y.

e-makâlât Mezhep Araştırmaları 16, sy. 2 (Güz 2023) 819

Halîmî, Ebû ʿAbdullâh Huseyn b. el-Hasen b. Muhammed b. Halîm

el-Curcânî el-. el-Minhâc fî Şuʿabi’l-Îmân. thk. Hilmî Muhammed

Fûde. 3 Cilt. b.y.: y.y., 1399/1979.

Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. ʿAlî b. Sâbit el-Bağdâdî. el-
Fakîh ve’l-Mütefekkih. thk. ʿÂdil b. Yûsuf el-Ğarâzî. 2 Cilt. Suudi

Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 1421/2000.

Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. ʿAlî b. Sâbit el-Bağdâdî (ö.

463/1071). el-Kifâye fî ʿİlmi’r-Rivâye. thk. Ebû ʿAbdullâh es-Sev-

rakî, İbrâhîm Hamdî el-Medenî. Medine: y.y., ts.

İbn Abdülhâdî, Ebû Abdillah ed-Dımeşkî (ö. 744/1343). Tabakâtü
ulemâi’l-Hadîs. Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 1996.

İbn Asâkir, Ebü’l-Kâsım Alî b. el-Hasen ed-Dımaşkî (ö. 571/1176).
Târîhu medîneti Dımaşk. thk. Ömer b. Garâme el-Amrî. Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1995.

İbn Batta, Ebû Abdillâh Ubeydullah b. Muhammed b. Muhammed el-
Ukberî (ö. 387/997). el-İbânetü’l-Kübrâ. thk. Rızâ Muʿtî vd. 9 Cilt.

Riyad: el-Mektebü’l-İslâmî, 2005.

İbn Batta, Ebû Abdillâh Ubeydullah b. Muhammed b. Muhammed el-
Ukberî (ö. 387/997). eş-Şerh ve’l-ibâne ʿalâ usûli’s-sünne ve’d-
diyâne. thk. Rızâ b. Na‘sân Mu‘tî. Medine: el-Mektebetü’l-Ulûmü

ve’l-Hikem, 2002.

İbn Hacer el-ʿAskalânî, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. ʿAlî b. Mu-

hammed el-ʿAskalânî. Tehzîbü’t-Tehzîb. 12 Cilt. Hindistan:

Dâiratü’l-Meʿârifi’l-ʿOsmâniyye, 1326/1908.

İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed (ö. 808/1406). Kitâbü’l-
İber ve dîvânü’l-Mübtede’ ve’l-haber fî eyyâmi’l-Arabi ve’l-Acemi
ve‘l-Berber ve men âsârahüm min zevi’s-sultâni’l-ekber. thk. Halil

Şehhâde. Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1988.

İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd (ö. 456/1064). el-
Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâi ve’n-nihal. Kahire: Mektebet’ül-Hâncî, ts.

İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ İsmail b. Amr b. Kesȋr el-Kureşî (ö. 774/1373).
el-Bidâye ve’n-Nihâye. thk. Ali Şirî. Beyrut: Dârü İhyâi’t-türâsi’l-

Arabȋ, 1988.

İbn ʿAbdülber en-Nemerî, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. ʿAbdillâh

(462/1069). Câmiʿu Beyâni’l-’ilm ve Fadlih. thk. Ebû’l-ʾEşbâl ez-

Zehîrî. 2 Cilt. Suudi Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 1415/1994.

İbn ʿAbdülber en-Nemerî, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. ʿAbdillâh

b. Muhammed. el-İstizkâr. thk. Sâlim Muhammed ʿAtâ, Muham-

med ʿAlî Muʿavvıd. 9 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye,

1421/2000.

820 Ali Osman Balcı - Murat Önder

İbnü’l-Esîr. Usdü’l-Ğâbe fî Maʾrifeti’s-Sahâbe. thk. ʿAlî Muhammed

Muʿavvıd, ʿ Âdil Ahmed ʿ Abdülmevcûd. 8 Cilt. b.y.: Dâru’l-Kütübi’l-

ʿİlmiyye, 1415/1994.

İsfehânî, Ebû Nuaym Ahmed (ö. 430/1038). Hilyetü’l-evliyâ ve ta-
bakâtü’l-asfiyâ. Mısır: es-Saâde, 1974.

İshâk el-Kevsec, Ebû Yaʿkûb İshâk b. Mansûr b. Behrâm el-Mervezî.

Mesâilu’l-İmâm Ahmed ve İshâk b. Râheveyh. 9 Cilt. Medine:

İmâdetü’l-Bahsi’l-İlmî, 1425/2002.

Judd, Steven C. “Al-Awzai and Sufyan al-Thawri: the Umayyad Mad-
hab?”